nie właściwego proboszcza tylko przypuszczał, domyślał się, uważaby trzeba za nieważne; natomiast w naszym przypadku jest ważne na mocy licentia tacita. W każdym razie przy udzieleniu komuśkolwiek delegacyi do udzielenia ślubu lepiej jest udzielić zarazem upoważnienie do subdelegacyi.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Nowa deklaracya św. Penitencyaryi względem warunków jubileuszowych:

Beatissime Pater

Episcopus N., ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter pro-volutus, occasione Jubilaei nuper indulti, sequentia expostulat:

I. — An valeant pro dicto Jubilaeo declarationes Sacrae Poenitentiariae Apostolicae die 25 martii 1881 editae?

II. — Quatenus renoventur dictae declarationes, supplicat: 1 Ut opera pro Jubilaeo injuncta, vel eorum aliqua, Confessarius non semel tantum, sed pluries, erga volentem Jubilaeum pluries lucrari, commutare possit; — 2, Ut ea commutare et super communionem cum pueris communionis nondum capacibus dispensare valeat etiam extra actum sacramentalis confessionis; — 3, Ut iis qui cum fidelibus ex altera parocchia ejusque Parocho vel sacerdote rite deputato templa processionaliter visitant, applicari possit ab Ordinario beneficium reductionis visitationum.

III. — Cum Bulla indictionis Jubilaei statuatur tria templa ab Ordinariis aut de eorum mandato ab iis qui curam animarum exercent pro visitationibus peragendis esse designanda, an Episcopus consulto a designatione abstinere possit, et mandare singulis Parochiis Civitatis aut loci ut templa a suis parochianis visitanda designent? Ita forsitan commoditati fidelium consulatur, cum certum sit a singulis Parochis varia templa, et parocchiae propriae respective viciniora, designanda fore.

IV. — An ipse episcopus possit varia templa a singulis civitatis aut suburbiorum parocchiis visitanda designare?

V. — An fidelis possit ad lucrandum Jubilaeum ecclesiam vel ecclesias loci, in quo non habet domicilium aut quasi domicilium, visitare?

VI. — An censeatur processionaliter facta, ideoque sufficiat ad beneficium reductionis visitatio ecclesiae peracta prout sequitur? Fideles ad ecclesiam stationalem indicatam e propria domo privatim singuli accedunt; eis in templo congregatis, elevatur crux, et sacerdos qui processioni praesse debet, una cum fidelibus preces injunctas in commune recitat; dein, cruce praecedente, processionaliter ad aliud templum visitandum omnes exeunt.

VII. — An valeat pro praesenti Jubilaeo absque nova declaratione responsio Sacrae Poenitentiariae Apostolicae anno 1875 pluries data, vi cujus, quatenus processiones fieri nequeant more solito, sufficit collegiis, ad beneficium reductionis obtinendum, ecclesias absque cruce et solitis paramentis sacris, singulis in vestimentis non choralibus incedentibus, ecclesias in commune adire, preces in commune recitando?

VIII. — Utrum qui, confessario in consilium non adhibito, eleemosynam praescriptam pro sua vere facultate erogat, lucratur Jubilaeum? Utrum qui eleemosynam suis facultatibus non proportionatam?

IX. — Ut navigantes et iter agentes prorogatione Jubilaei frui possint, an requiratur ut per totum annum 1886 a loco domicilii absentes fuerint vel in certam stationem se non receperint? An sufficiat ut per sex menses, vel, Jubilaeo nondum lucrato, in fine anni per mensem vel duos menses absentes, etc., ut supra, fuerint?

X. — Quodnam intervallum navigantibus seu iter agentibus, post reditum in locum domicilii vel accessum ad stationem fixam, concedatur ad implendum opera injuncta? An spatium unius anni, an idem temporis intervallum quo per annum Jubilaei navigaverunt seu iter egerunt?

XI. — Cum Bulla indictionis Jubilaei concedatur eligi con-

fessarium ex actu approbatis, nec addat ab Ordinariis locorum, an possit regularis regularem sacerdotem a solo superiore regulari, et non ab Ordinario loci approbatum eligere, atque ab eo privilegiorum vel facultatum Jubilaei applicationem recipere?

Et Deus...

N..., die 29 decembris 1885.

Sacra Poenitentiarum de speciali et expressa Apostolica Auctoritate, benigne sic annuente SSmo Dno Nostro Leone PP. XIII, propositis dubiis respondet:

Ad I. Provisum per novus declarationes die 15 januarii 1886 editas.

Ad II. Quoad 1, Confessarios hac facultate non carere; quoad 2, Non expedire; quoad 3, Sacra Poenitentiarum declarat posse.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Clarius explicet.

Ad V. Provisum per declarationes Sacrae Poenitentiarum ut supra.

Ad VI. Stet epistolae indictionis Jubilaei.

Ad VII. Affirmative.

VIII. Confessarii consilium adhibendum esse ab iis qui de quantitate stipis sibi conveniente dubitant. Quantitatem vero ipsam catenus debere singulorum facultati respondere, quatenus quae sufficit pauperibus, non sufficit divitibus.

Ad IX et X. In praesenti Jubilaeo nihil de proratione proponi.

Ad XI. Affirmative.

Datum Romae in Sacra Poenitentiarum die 30 januarii 1886.

R. Card. Monaco P. M.

Hip. Cancus Palombi S. P. Secr.

Dodajemy objaśnienie dwóch ważniejszych punktów:

1. Niektórzy teolodzy uczyli, że zamiana warunków jubileuszowych, jak Komunia dzieci, zwiedzanie kościołów i post, może tylko raz jeden nastąpić i że do wszelkiej zamiany zastosować należy to, co powiedziano o „absolutiones a casibus reservatis, commutationes votorum et dispensationes super irregularitate.“ Z deklaracji powyższej wypływa, że to zdanie zbyt jest surowe. Kongregacja uczy nadto, że spowiednik może zamienić warunki tak często, jak wierni mają przeszkodę je wypełnić, a chcą pozyskać odpust jubileuszowy. Zauważyć jeszcze należy, że do dyspensy od postu jubileuszowego potrzeba ważniejszych powodów jak do dyspensy od zwykłego jejunium de praecepto.